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Sieteottimisti
opessimistisul futuro
dell’economia?

Palmsirilancianeglismartphone
conilTreo800w,conWindows
Mobile,GpseWi-Fi.Motorolainvece
ribaltailconcettodicamera-phone
conlamacchinafotograficadigitale

chetelefona.Onlinelaprovadel
SamsungOmniaeun
video-confrontoconl’iPhone.Inoltre
undossierconitrendegliscenaridi
mercatodellatelefoniamobile

Lavoro

IldecretosuFiscoeLavoro
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CICLISMO

Trionfiedoping:
seguiindiretta
ilTourdeFrance

CELLULARI

NonsoloiPhone:
eccolenovitàfirmate
PalmeMotorola

Casa

150 milioni

Gli ordini del giorno. Dalla rinegoziazione
deiprestiti al massimo scoperto

Mutui

Benefici
Vienestabilital’esenzioneIci

perl’unitàimmobiliareadibitaad
abitazioneprincipaledalsoggetto
passivo.Sonoconsideratiesenti
anchegli immobiliassimilati
all’abitazioneprincipaledal
comuneconregolamentoo
deliberacomunalevigentealla
datadientratainvigoredel
decretolegge93/2008.

L’esenzionesiapplicaanchealla
casaconiugaledelsoggetto
passivoassegnataperòal
coniuge,aseguitodi
provvedimentodiseparazione
legale,alleunitàimmobiliaridi
proprietàdellecooperative
edilizie,seadibiteadabitazione
principaledeisociassegnatari,
nonchéaglialloggiregolarmente
assegnatidagliIstitutiautonomi

perlecasepopolariedaglientidi
ediliziaresidenzialepubblicacon
ugualedestinazione

Esclusioni
Sonoesclusidall’esenzionegli

immobiliinseritinellecategorie
catastaliA1,A8eA9(ovverole
abitazioniditiposignorile,le
abitazioniinvilleeicastelli,
nonchéipalazzieminenti)

Benefici
IlDl93introduceperi

dipendentidelsettoreprivatouna
tassazionesostitutivadel10%sui
compensicollegatiagli
straordinarieaicompensi
collegatiallaproduttività.La
misuravaledal1 l̊uglioal31
dicembre2008:l’impostadel
10%sostituiscel’Irpefele
addizionaliregionaliecomunalie
siapplicasuunplafonddiimporto
complessivodi3milaeurolordi.La
sostitutivavaleperleprestazioni
dilavorostraordinarioeffettuate

nelperiodoprevistodallanormae
perleprestazionidilavoro
supplementarepericontrattidi
lavoroatempoparzialestipulati
primadelladatadientratain
vigoredelDl.Sonoagevolati
ancheipremidiproduttivitàedi
risultato.Lasommapercepita,nel
limitedi3milaeuro,non
concorre alreddito
complessivo delpercipienteodel
suonucleofamiliare,siaafini
fiscalisiaperladeterminazione
dell’Isee,aifinidell’accessoai
servizisociali

Esclusioni
Sonoesclusidalbeneficioi

contribuentichenel2007hanno
percepitounredditodilavoro
dipendentesoprai30milaeuro.Il
dipendentepuòinoltrerifiutarela
sostitutiva,selatassazione
ordinariarisultipiùconveniente.
Inoltrelanormafarientrarenella
baseimponibileleerogazioni
liberaliperfestivitàoricorrenze
concesseatuttiidipendentieperi
casiincuiidipendentisitrovassero
insituazionedibisognoofossero
vittimedell’usura

L’ultimo passaggio. L’approvazione
diPalazzo Madama arriva senza fiducia

Benefici
Conlaconvenzionetrail

ministerodell’Economiae
l’Associazionebancariaitaliana
(Abi)definitail19giugnosono
statidefinitiicriterielemodalità
dirinegoziazionedeimutuia
tassovariabilecontrattiper
l’acquisto,lacostruzioneela
ristrutturazionedell’abitazione

principaleprimadelladatadi
entratainvigoredellostessoDl
93,il29maggio.Laconvenzione
èapertaal’adesionedelle
bancheedegliintermediari
finanziari.Nellaleggedi
conversionedeldecretosi
prevedechelebanchesono
comunquesemprelibere
diapplicarecondizioni

migliorative

Esclusioni
Rimanefermal’opzionedi

portabilitàdelmutuo(prevista
dall’articolo8deldecretolegge7
del2007)perchiritenessepiù
convenientel’operazionedi
passaggiodaunistituto
bancarioaunaltro

Unaguidaallaletturadel
decretolegge93del2008,con
lemodificheintrodottedalla
leggediconversione,pernon
perdersitraledisposizioniche,
nelleintenzioni,dovrebbero
salvaguardareilpoteredi
acquistodellefamiglie.Il
decretodettaalcunemisureche
impattanosudiversiambiti: il
tagliodell’Ici, ladetassazione
deglistraordinari,la
rinegoziazione"assistita"peri
mutuidiventatitroppoonerosi.
Analizzatipuntoperpunto
ancheitagliallerisorse
stanziateneglianniscorsi,
necessaripercoprirelenuove
agevolazioni.Nell’insertoè
pubblicataanchelaconvenzione
trailministerodell’Economiae
l’Abisullarinegoziazione
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Le principali misure

1.700milioni

L’esonero non vale
pergli immobili
classificati di lusso

BUSTEPAGAPESANTI

Ilbeneficio
della sostitutiva
per i corrispettivi
entro il plafond
di 3mila euro

Rinegoziazione
dei tassi alternativa
alla portabilità

OGGI
ON
LINE

Antonio Criscione
ROMA

«Un aiuto alle famiglie», di-
ce la maggioranza. «Un ingan-
no»,ribattel’opposizione.Labat-
taglia parlamentare sul decreto
legge93/08sièconclusa ieri,con
ilvotodefinitivo delSenato.

Perlamaggioranzailprovvedi-
mentodà una mano alle famiglie,
conl’abolizionedell’Iciperlapri-
ma casa, la detassazione degli
straordinari e la possibilità di ri-
negoziare i mutui a tasso variabi-
le. Per l’opposizione, però, le mi-
surenonportanounbeneficiore-

ale a chi si trova più in difficoltà:
l’abolizione dell’Ici favorirebbe
in realtà le famiglie più abbienti,
la detassazione sugli straordina-
riariguarderebbeunaplatealimi-
tata di persone e la rinegoziazio-
ne dei mutui prolunga il periodo
di indebitamento.

Inognicaso,con150 sì, 120noe
due astenuti, senza ricorso al vo-
todifiducia, ilprovvedimentoar-
riva in porto, anche se l’opposi-
zionehaavanzatodubbisullaco-
pertura finanziaria delle misure.
Aquestoproposito,ilsottosegre-
tario all’Economia, Luigi Casero,
haricordato(sivedaanche«IlSo-
le 24 Ore» di ieri) che il Governo
hainseritonelmaxiemendamen-

to nella legge di conversione del
Dl 112/2008, attualmente all’esa-
me della Camera, una norma che
"sana" i problemi di copertura
evidenziati sul testodelDl93.

Sul fronte dei Comuni ieri a
un convegno dell’Ifel (si veda
l’articolo a pagina 4) il sottose-
gretario all’Economia, Daniele
Molgora, ha annunciato che
dall’assestamento di bilancio
2008 arriveranno 490 milioni di
europercompensareil tagliodei
trasferimenti previsti dal decre-
to Visco-Bersani del 2007 che
avevastimatounrecuperodiget-
tito dagli immobili ex rurali e di
categoria E pari a 610 milioni. In
realtà, gli enti locali sono riusciti
a recuperare poco più di 100 mi-
lioni. Intanto, entro 30 giorni
(dalla pubblicazione della legge
in Gazzetta Ufficiale) ai Comuni
dovrà essere accreditato il 50%
dellesommespettantiperl’aboli-
zione dell’Ici prima casa.

Stessotermineancheperlami-
nisanatoria destinata a coloro
che, in situazioni di incertezza,
nonhannopagatol’impostaeche
sono ora chiamati a versare sen-
zasanzioni,nelcasononl’avesse-
ro fattoentro il 16 giugno.

Per quanto riguarda i mutui la
convenzione prevista tra Abi e
ministero dell’Economia è stata
siglata a luglio ed entro il 29 ago-
sto le banche dovranno segnala-
re ai loro clienti le possiblità of-
fertedalla legge.

Intanto, il Governo ha accolto
unordinedelgiornodelsenatore
Piergiorgio Stiffoni (Lega) sulla
portabilità dei mutui, che punta
ad aprire ad altri soggetti, oltre ai
notai, gli adempimenti necessari

per il passaggio a una banca che
praticacondizionipiùvantaggio-
se (si veda l’articolo a pagina 4).
Secondo Stiffoni molti cittadini
sono stati finora restii a scegliere
questa soluzione «a causa degli
alti onorari notarili per lo svolgi-
mento delle relative pratiche. La
concorrenza – continua – tra i di-
versiprofessionistichesi tradur-
rà inunvantaggio in termini eco-
nomici per i consumatori». Tra
gli ordini del giorno accolti, an-
che uno che chiede la possibilità
di rinegoziare i mutui anche per
lepiccole imprese.

Accolto dal Governo, nel cor-
so dell’esame del Dl (si veda «Il
Sole 24 Ore» di ieri), un ordine
del giorno per un’iniziativa legi-
slativa volta a rendere nulle le
clausole di massimo scoperto e
uno per la predeterminazione
della pressione fiscale program-
mata, ripartita tra i vari livelli di
governo.Unaltroordinedelgior-
no accolto richiede un’iniziativa
legislativaperprorogaredialme-
nounannoi terminiper lastretta
sulcumulodialcuniincarichipre-
vistidalla legge sul risparmio.

IlGovernosièancheimpegna-
to a valutare la possibilità di
estendere l’esenzione Ici per le
prime case dei residenti all’este-
ro. Un ordine del giorno (accol-
tocomeraccomandazione)chie-
delarevisionedellerenditecata-
stali inmodoomogeneo,perevi-
tare che le case possano conti-
nuareaessereconsideratesigno-
rili o meno a seconda del luogo
in cui si trovano.
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Il videoforum su casa e mutui

Minor gettito:
a partire dal 2008 (stima del ministero)

Costi:
Fino a un ammontare complessivo

Luigi Lovecchio
Diventa definitiva l’esen-

zioneIciperl’abitazioneprinci-
pale. Con l’approvazione del
Senato, è stato infatti converti-
toinleggeildecretochehapre-
vistol’esonerodaltributoloca-
le in favore della prima casa.

La principale novità, rispet-
to alla versione originaria del
decreto legge, è la mini sanato-
ria per chi ha erroneamente ri-
tenutoilproprioimmobileassi-
milato all’abitazione principa-
le. Costoro hanno trenta gior-
ni, a partire dalla data di entra-
ta in vigore della legge di con-

versione, per versare quanto
dovutosenza maggiorazioni di
sanzioni (si veda «Il Sole 24
Ore»del 3 luglio).

L’esenzione riguarda l’im-
mobile posseduto dal contri-
buente, dove è stabilita la sua
residenza anagrafica. È tutta-
via possibile provare che, pur
inassenzadi residenzaanagra-
fica, l’immobile è esente, in
quanto costituisce la dimora
abituale. Sono, poi, esenti le
pertinenzedell’abitazioneprin-

cipale, con le limitazioni di nu-
mero e categoria catastale che
dovesseroderivaredaeventua-
li clausole regolamentari. Re-
stano invece imponibili le abi-
tazioni di lusso (case signorili,
ville e castelli) in particolare
classificate nelle categorie ca-
tastali A1,A8 e A9.

Beneficianodell’agevolazio-
ne anche le unità immobiliari
assimilate dal Comune all’abi-
tazione principale. In questa
ipotesirientranononsololeas-
similazioni tipiche, ammesse
cioè da disposizioni legislative
(si pensi alle case assegnate a
parenti),maanchequelleatipi-
che,cioèindividuatedaicomu-
ni,senzabasenormativa.Ladif-
ficoltà di identificare con esat-
tezza le assimilazioni comuna-
lièallabasediduenovitàconte-
nute nella legge di conversio-
ne. La prima riguarda la circo-
stanza che, ai fini dell’esenzio-
ne,valgonosialeclausolerego-
lamentarisia, ingenere, ledeli-
berecomunali.Probabilmente,
lo scopo della modifica è quel-
lodiricomprendereleassimila-
zionidispostedalComunenon
nell’ambito del regolamento
Ici, ma con la delibera annuale
dellealiquote.

Tuttavia,laquestioneriguar-
da, non tanto il veicolo, quanto
lacorretta interpretazionedel-
la volontà del Comune. La nor-
marichiedeinfattichevisiasta-
taun’assimilazioneall’abitazio-
neprincipalee tale nonè, inas-

senza di pronunciamenti
espressi, la casuale coinciden-
za con l’aliquota adottata per
l’abitazioneprincipale.

Lasecondanovitàlaproroga
per il pagamento dell’Ici: c’è
tempo trenta giorni dalla data
di entrata in vigore della legge
di conversione (vale a dire dal
giorno successivo alla pubbli-
cazione della legge sulla «Gaz-
zetta Ufficiale»). In sostanza, i
contribuenti che hanno male
interpretato le delibere locali,
non applicando l’imposta che
inveceeradovuta,hannoanco-
ra qualche settimana per rime-
diare all’errore.

Deldifferimentononpotran-
no beneficiare i proprietari di
immobili diversi dall’abitazio-
ne principale (per esempio se-
condecase,areeedificabilieuf-
fici). La disposizione di proro-
gadei termini, tuttavia, sembra
ammettere una sanatoria più
ampia:nonsoloperchidevein-
terpretareiregolamenticomu-
nali, ma anche per chi ha sba-
gliato nell’individuazione
dell’abitazione principale. Può
essere il caso di chi ha appena
acquistato un immobile nel
qualenon haancorastabilito la
propriadimora abituale.

Per i Comuni, si segnala la
possibilitàdi rinegoziareicon-
tratti di concessione, che han-
no per oggetto l’accertamento
e la riscossione dell’Ici, per
estenderli ad altre entrate. Ciò
allo scopo di non pregiudicare
i diritti del concessionario che
si vede decurtare il compenso
per la gestione dell’imposta,
commisuratoal gettito.

Infine, entro trenta giorni
dalla legge di conversione do-
vranno essere fissati i criteri
per la quantificazione del mi-
norgettito.Il50%ditaleimpor-
to sarà accreditato ai comuni
entro lo stessotermine.

Retribuzione lorda
15.000À+
3.000À in straordinari:
guadagnorispetto alla tassazione
ordinaria:
593À

Angelo Busani
La conversione in legge del

decreto legge 93/08, lo stesso
che prevede la soppressione
dell’Ici sulla prima casa e la de-
tassazione degli straordinari,
modifica in alcuni punti anche
la disciplina della rinegoziazio-
ne "coattiva" dei mutui. Si trat-
ta, in particolare, delle norme
cheimpongonolastipuladiuna
convenzione tra il ministero
dell’EconomiaedelleFinanzee
l’Associazione bancaria italia-
na(Abi)perpermettereaiclien-

ti di pretendere dagli istituti di
credito di ripristinare la rata al
livello nominale dell’anno
2006, e di rimandare quindi il
pagamento delle somme dovu-
te ineccedenza.

La prima modifica contenu-
ta nella legge di conversione è
la previsione (ancorché forse
pleonastica) secondo cui le
banche possono praticare an-
che condizioni migliorative ri-
spetto a quelle dettate nella
convenzione tra il ministero
dell’Economia e l’Associazio-
ne bancaria.

Sul medesimo piano, perché
animate dalla stessa "filoso-
fia",devonopoiesserecolloca-
te altre modifiche dell’origina-
rio testo del decreto legge, e
precisamente:
1lastipuladellaconvenzionela-
sciacomunque salva la possibi-
litàcheiclientiricorranopiutto-
stoallaproceduradisurrogazio-
ne (meglio conosciuta nel ger-
gocommercialecome"portabi-
lità del mutuo") anziché a quel-
ladi rinegoziazione;
1 le norme sulla rinegoziazio-
ne "coattiva" sono bensì dero-
gabili, masolo in senso favore-
vole al mutuatario (e quindi
non possono essere derogate
se aggravano o rendono peg-
giorative lecondizionidelcon-
traente debole);
1lospreaddelcontodifinanzia-
mentononèpiùrigidamentefis-
sato nella misura dello 0,50%
sull’Irs ma invece «fino a un
massimodello0,50percento».

Aquestoriguardo,occorreri-
cordare che la rinegoziazione
"coattiva", come già accennato,
ha come esito quellodi consen-
tire al mutuatario di pagare da
oggiinpoiratediimportoanalo-
go a quelle che si pagavano nel
2006, mandando la differenza
(tra questo importo e quello
che è effettivamente dovuto
per contratto) a formare un co-
siddetto"contodifinanziamen-
to", il cui ammortamento ratea-
le decorrerà dal momento in
cui sarà terminato l’ammorta-

mentodelmutuo"normale".Eb-
bene,questo"contodi finanzia-
mento"produrràinteressiinmi-
sura pari appunto alla somma
dello spread, applicabile fino a
un massimo dello 0,5 per cento,
conl’Irs e cioè il tasso interban-
cario che giornalmente quota i
contratticoncuileistituzionifi-
nanziarie scambiano il paga-
mentodegli interessi suirispet-
tiviprestiti.

Un’altraprecisazioneconte-
nutanella leggediconversione
è quella secondo cui le garan-
zie già iscritte a fronte del mu-
tuo oggetto di rinegoziazione
continuano ad assistere il rim-
borso del debito che risulti alla
data della sua scadenza, e ciò
senza alcuna formalità, anche
ipotecaria.

Viene inoltre introdotta la
previsionesecondocuilaproce-
dura di rinegoziazione "coatti-
va" si applica altresì nel caso in
cui, per effetto della rinegozia-
zione, il titolare del conto di fi-
nanziamento accessorio sia un
soggetto diverso dal cessiona-
rio del mutuo nell’ambito di
un’operazione di cartolarizza-
zionecon cessione di crediti. In
taleipotesièprevisto,chelasur-
roga nelle garanzie opera di di-
ritto,senzaalcunaformalità,an-
cheipotecaria,mahaeffettoso-
loaseguitodell’integralesoddi-
sfacimento del credito vantato
dal cessionario del mutuo og-
gettodell’operazionedicartola-
rizzazione.

Retribuzione lorda
27.000À+
3.000À in straordinari:
guadagnorispetto alla tassazione
ordinaria:
598À

Il netto in busta paga

Retribuzione lorda
22.000À+
3.000À in straordinari:
guadagnorispetto alla tassazione
ordinaria:
598À

L’ALTERNATIVA
Il cliente può scegliere
distipulare un contratto
con un altro istituto
grazie alla portabilità
delle garanzie

LA SOLUZIONE
Per determinare gli immobili
sottratti all’imposta
sipuò fare riferimento
sia ai regolamenti
che alle delibere

Via libera al Dl Ici:
trenta giorni
persanareglierrori
Entro il 29 agosto le proposte
delle banche ai clienti sui mutui casa

CASO 1

Il provvedimento estende i confini dell’agevolazione

L’imposta comunale
trovanuoveesenzioni

CASO 2

Le regole nell’accordo tra ministero dell’Economia e Abi

Rate uguali al 2006
ma il debito si allunga

CASO 3

ILPROBLEMA COPERTURE
Ai Comuni promessa
lacompensazione
delminor gettito
ma non si ferma la polemica
suglieffetti del taglio

Nel privato
straordinari
e premi
con prelievo
al 10%
Benedetto Santacroce

La conversione in legge
delDl93/2008rendedefiniti-
velenuoveregolesulladetas-
sazione degli straordinari,
delle ore supplementari e dei
premiaziendaliperilavorato-
ridelsettoreprivatochehan-
no percepito nel 2007 redditi
di lavoro dipendente non su-
perioria30mila euro lordi.

Si tratta di un’imposta so-
stitutiva pari al 10% dell’Ir-
pef e delle addizionali regio-
nali e comunali che si appli-
ca su un plafond complessi-
vo di 3mila euro lordi. L’age-
volazione– riservata è speri-
mentale,conefficacialimita-
ta al periodo tra il 1˚luglio e il
31 dicembre 2008.

La misura impone ai lavo-
ratori e ai datori di lavoro
scelte immediate e una serie
diadempimenti per usufrui-
re dell’agevolazione che il
datore dovrà applicare in
modo automatico e diretto.
Il lavoratore dovrà comuni-
carealdatore il reddito di la-
voro dipendente consegui-
to nel 2007, se lo scorso an-
no ha intrattenuto più rap-
porti di lavoro, superando
in questo modo la soglia dei
30mila euro.

Stessoobbligo di comuni-
cazione al nuovo datore di
lavoro se il dipendente ha
già superato, il limite di 3mi-
la euro.

Inoltre, il dipendente può
rinunciare, per iscritto, alla
detassazione se ha deduzioni
e detrazioni di importo tale
da rendere più conveniente
la tassazione ordinaria Irpef,
con riduzioni di imponibile e
d’imposta.

Inognicaso, ildatoredi la-
voro è tenuto a disapplicare
l’imposta sostitutiva se veri-
fica, con i dati a sua disposi-
zione, che risulta meno van-
taggiosa rispetto al regime
ordinario (per esempio, nel
caso di detrazioni per i cari-
chi di famiglia di importo si-
gnificativo).

Oltre alla detassazione la
legge cancella, per le somme
erogatedal29maggio,leesen-
zioniper leerogazioni libera-
lidimodicoimportoedeisus-
sidi erogati al lavoratore in
presenzadigravi esigenze.

Inparticolareformanored-
ditodi lavorodipendente:
1leerogazioniliberalinonsu-
periorinelperiodod’imposta
a 258,23 euro, concesse in oc-
casionedifestivitàoricorren-
ze alla generalità o a catego-
riedidipendenti;
1isussidioccasionaliconces-
siinoccasionedirilevantiesi-
genze personali o familiari
deldipendente;
1 isussidicorrispostiadipen-
denti vittime dell’usura (leg-
ge 108/1996) ovvero a ristoro
deidannisubitiaseguitodiri-
fiuto del dipendente a richie-
steestorsive.

Questesommevannoinol-
treassoggettateai contributi.

L’elenco delle voci che so-
no diventate tassabili è da
considerarsi tassativo. Si ri-
tiene quindi che non dovreb-
berorisultaresoggettiatassa-
zione i prestiti inferiori ai 12
mesiconcessi,aseguitodiac-
cordi aziendali, dal datore di
lavoro ai dipendenti in con-
tratto di solidarietà o in cassa
integrazione guadagni o a di-
pendenti vittime dell’usura o
di fenomeni estorsivi.

Alla conclusione si arriva
tenendo conto che il Testo
unicosulleimpostesuireddi-
ti (articolo 51, comma 4, lette-
ra b) esclude questi prestiti
tra quelli che debbono subire
la tassazione forfettaria del
50% della differenza tra l’im-
porto degli interessi calcola-
to al tasso di riferimento al
terminediciascunannoel’ef-
fettivo interesse pagato.


